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Úvod

Tématem této bakalářské práce je marketingová komunikace vybraných obchodů s online

prodejem na trhu B2C. Konkrétně je marketingová komunikace sledována u knihkupectví

Knihy Dobrovský, Luxor a Levné knihy. Všechna tato knihkupectví disponují

kamennými prodejnami i e-shopem.

Téma marketingové komunikace na spotřebitelském trhu je důležité zejména v dnešní

digitální době, kdy je proces komunikace se zákazníkem zcela zásadní. Komunikace musí

být oboustranná, rychlá a všeobecně bezproblémová. Pokud tomu tak není a podniky

nedbají na precizní komunikaci, dochází k negativním zkušenostem ze strany

zákazníků, což může značně zvýšit pravděpodobnost jejich ztráty, čehož by se měl každý

obchodník, respektive firma vyvarovat.

Osobní i online komunikace je základ pro dosažení úspěchu, v rámci obchodování to platí

dvojnásobně, jelikož každou špatnou zkušenost či recenzi si zákazníci pamatují a hrozí

zde riziko, že z toho vyvodí určité důsledky, které mohou podnikům uškodit v jejich

podnikatelské činnosti.

Dnešní doba je ovládána převážně informačními a komunikačními

technologiemi, internetem a sociálními sítěmi. Tato fakta sebou přináší mnoho

příležitostí, ale též hrozeb. Je důležité věnovat pozornost této problematice, aby každý

subjekt dokázal vytěžit z potenciálních příležitostí maximum a využít jej ve svůj

prospěch. Na co by si obchodníci měli dát pozor, čemu by se měli vyvarovat, aby

nepřicházeli o své potenciální či dokonce loajální zákazníky? Na co by se naopak

obchodníci měli zaměřit a v čem by měli být důslední, aby získali zájem potenciálních

zákazníků, a když v nich zájem vzbudili, aby zákazníci u nich nakoupili? Toto je jen

několik vybraných aspektů, kterými se tato práce bude zabývat.

Cílem této práce je tedy zhodnotit marketingovou komunikaci vybraných

knihkupectví, identifikovat nedostatky v jejich online a osobní marketingové komunikaci

a navrhnout patřičná řešení a doporučení pro praxi, která by mohla případná zjištěná

negativa zlepšit nebo dokonce eliminovat.

Práci tvoří dvě základní části. První část předkládá teoretický základ ke zkoumané

problematice.
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Druhá část práce se zabývá empirickým šetřením marketingové komunikace ve třech

knihkupectvích. Při empirickém výzkumu byly využity tři výzkumné

metody: pozorování online komunikace vybraných knihkupectví na sociálních

sítích, realizace mystery shoppingu na pobočkách konkrétních knihkupectví v Plzni a

dotazníkové šetření provedené formou online dotazníku, který zkoumal vztah, postoje a

názory vybraného segmentu k výše uvedeným knihkupectvím. Metodika empirického

výzkumu je podrobněji uvedena v kapitole 3.
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1 Formy prodeje na trhu B2C

Existují dva hlavní obchodní kanály, prostřednictvím kterých mohou zákazníci realizovat

nákup: kamenné prodejny a elektronické obchodování. S postupným rozvojem ICT se

elektronické obchodování v posledních letech stalo na trhu mezi spotřebiteli poměrně

vyhledávaným a populárním. Obě varianty obchodních kanálů mají své pozitivní i

negativní aspekty či rizika. Tato kapitola se zaměřuje na stručnou charakteristiku

elektronického obchodování B2C a porovnává jeho pozitiva a negativa s prodejem

v kamenných prodejnách.

1.1 Elektronické obchodování B2C a internetové obchody

Kapitola se zaměřuje na vymezení a definování základních termínů.

1.1.1 Vymezení elektronického obchodování (e-commerce)

Elektronické obchodování (tzv. e-commerce) může být charakterizováno jako

podkategorie elektronického podnikání (e-business). Součástí e-commerce jsou

internetové obchody tzv. e-shopy. Suchánek (2012, s. 12) dodává: „V případě využívání

molibních komunikačních zařízení pro nákupy a další obchodní aktivity na realizaci a

podporu internetových nákupů se daná oblast označuje jako m-commerce.“

OECD (2013) e-commerce uceleně charakterizuje takto: „E-commerce transakce

zahrnují prodej nebo nákup zboží nebo služeb, které jsou prováděné prostřednictvím

počítačových sítí speciálně navrženými metodami pro příjímání nebo zadávání

objednávek. Zboží nebo služby jsou objednávány těmito způsoby, ale platba a konečné

dodání zboží nebo služeb nemusí být prováděno online.“

Obecně lze říci, že e-commerce je interdisciplinární oblastí, která neustále dynamicky

roste. Pilik, Juřičková, & Kwarteng (2017, s. 120) uvádějí, že: „Elektronický obchod se

rychle stal fenoménem 21. století.“ Tento fakt potvrzuje mimo jiné i vyjádření Asociace

pro elektronickou komerci (APEK), která na začátku roku 2020 informovala o rekordním

obratu e-commerce v ČR v roce 2019. Podle APEK e-shopy v ČR za rok 2019 dosáhly

celkového obratu přes 155 miliard Kč, což znamená 15% nárůst v porovnání s rokem

2018 (APEK, 2020).
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S těmito informacemi koresponduje také výzkum společností Shoptet.cz1 a

Zboží.cz2,které mapují stav české e-commerce. Projekt česká e-commerce předkládá

aktuání data o vývoji B2C e-commerce3. Podíl e-commerce na celkovém maloobchodním

obratu v ČR dosahoval v prvních dvou měsících roku 2020 11,5 % (Ceska

e-commerce, 2020a). Asociace pro elektronickou komerci v této souvislosti uvádí číslo

dokonce ještě o 1,5 procentního bodu vyšší (APEK, 2020).

Podle subjektů je možné vymezit několik kategorií e-commerce, z nichž nejvýznamnější

jsou B2B a B2C e-commerce. B2B (business to business) zahrnuje obchodování mezi

dvěma podnikatelskými subjekty, např. mezi firmou a jejím dodavatelem. B2C (business

to customer) představuje obchodní vztah mezi firmou a jejím zákazníkem/spotřebitelem.

Jedná se o typický model prodeje konečnému zákazníkovi/spotřebiteli.

1.1.2 Internetové obchody (e-shopy)

Internetové obchody (e-shopy) spadají do kategorie komerčních webových portálů a

zajišťují převážou část elektronického obchodování na trhu B2C. Prostřednictvím

e-shopů obchodníci oslovují a z hlediska tržní segmentace cílí na fyzické

osoby, jednotlivce a spotřebitele. E-shopy představují pro e-commerce primární

komunikační a obchodní rozhraní mezi prodejci a zákazníky. Chromý, 2013

konstatuje: „ … elektronické obchodování je na základech webových stránek přímo

založené.“ E-shopy poskytují uživatelům značné množství funkcí4 a interaktivních

možností5, jak získat potřebné informace o nabízeném produktu. Suchánek (2013)

internetové obchody definuje jako „ portálové systémy, které ve své podstatě nejsou

klasickými statickými webovými stránkami, ale množinou webových aplikací

umožňujících provádět jisté aktivity ve vztahu k obsahovému zaměření portálu.“ Účel

webových stránek je informovat uživatele o produktech, které firma nabízí a dále tyto

stránky slouží k tomu, aby se firma mohla prezentovat před potenciálními zákazníky.

1 Největší poskytovatel e-shopových řešení v České republice.
2 Zbožový porovnávač
3 Projekt česká e-commerce aktualizuje výzkum, z hlediska časového trvání, vždy po uplynutí kvartálu.

Výsledky, které budou prezentovány v této BP, odrážejí vývoj e-commerce v lednu a únoru 2020.
4 Porovnání zboží, snadné vyhledávání zboží, nabídka souvisejícího zboží (tzv. prolinkování webových

stránek) atd.
5 V případě e-shopů nabízející knihy, je zákazníky oblíbenou interaktivní možností online prolistování

knižní publikace.
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Nedílnou součástí každého e-shopu by měla být rychlá a především obousměrná

komunikace mezi subjekty (Chromý, 2013; Suchánek, 2012; Suchánek, 2013).

Dynamicky rostoucí konkurence ve sféře maloobchodu vedla v posledních dvou

desetiletích k tomu, že i kamenné prodejny, které doposavad nevlastnily svůj e-shop, se

zaměřily na tuto tržní příležitost a své jednání přehodnotily a e-shop si založily, aby

v konkurenčním prostředí obstály. A naopak internetové obchody, které neposkytovaly

zákazníkům možnost si zboží osobně prohlédnout či vyzkoušet, začaly zřizovat své

showroomy6 (ČTK, 2018).

Dnešní doba si žádá vzájemnou provázanost e-shopů s kamennými prodejnami, tím je


[…]


zjištění autorka shledává negativním, jelikož dnes se prodejci snaží dosáhnou pravého

opaku, snaží se zákazníkům vrýt do paměti. Levné knihy svým zákazníkům neposkytují

žádný věrnostní program. Dle autorky v tomto ohledu Levné knihy nečinní

správně, jelikož z dotazníkového šetření vyplývá, že více než třetina respondentů by o

54 O této problematice více pojednává podkapitola 2.4 – Marketing na internetu.
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věrnostní kartu měla zájem, a další třetina by o jejím pořízení uvažovala (viz Obr. 18).

Věrnostní program by bylo vhodné cílit na návštěvníky kamenných prodejen, protože

příznivci knihkupectví Levné knihy podle empirického výzkumu preferují návštěvu

poboček a nesledují aktivity knihkupectví na sociálních sítích. Z hlediska podpory

prodeje je pro knihkupectví Levné knihy důležité udržovat nízké ceny, neboť právě tento

faktor zákazníky motivuje k nákupům v tomto knihkupectví. Autorka se domnívá, že lze

tento zjištěný fakt částečně vztáhnout na všechny potenciální zákazníky, jelikož je

všeobecně známo, že jsou čeští spotřebitelé citliví na cenu.
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Závěr

Cílem této práce bylo zhodnotit marketingovou komunikaci vybraných knihkupectví na

sociálních sítích a na trhu B2C, identifikovat nedostatky v osobní a online komunikaci u

těchto knihkupectví a zformulovat doporučení pro praxi, která by zjištěné nedostatky

mohla zmírnit, v některých případech dokonce eliminovat.

Pro zhodnocení marketingové komunikace byly použity tři výzkumné

metody: pozorování online komunikace Knih Dobrovský, Luxoru a Levných knih na

sociálních sítích (Facebook, Instagram a YouTube) po dobu 9 měsíců, mystery shopping

realizovaný v prodejnách těchto knihkupectví a online dotazníkové šetření, kterého se

účastnilo 515 respondentů a prostřednictvím kterého byly zjišťovány názory těchto

respondentů na vybraná knihkupectví a problematiku týkající se online a offline

nakupování.

Na základě dlouhodobého sledování bylo vypozorováno, že by obchodníci měli více dbát

na obousměrnou a rychlou komunikaci zejména na sociálních sítích, kde v tomto směru

byly zjištěny značné nedostatky. Dále by se obchodníci měli soustředit na aktivní

oslovování a přivítání zákazníků, kteří vstupují do prodejny či se v ní již nachází. Více

pozornosti by současně mělo být věnováno předposlední fázi nákupního procesu, která je

ideální k tomu motivovat zákazníka k opětovnému nákupu.

Pro dlouhodobé udržení zákazníků je nutné, aby si obchodníci se zákazníky vytvářeli

obchodní vztah např. na základě aktivního využívání CRM, aby jim věnovali patřičnou

péči, a pokud se během nákupního procesu (ať v online či offline prostředí) vyskytne

problém (např. reklamace, problém s objednávkou), aby se otevřeně, a především

zodpovědně postavili k jeho vyřešení. V dnešní hyperkonkurenční době je potřeba dbát

na sebemenší detaily, protože právě ty rozhodují o tom, zdali se potenciální zákazníci do

obchodu ještě vrátí. Bezproblémová aktivní online a offline komunikace mezi

zákazníkem a obchodníkem může rozhodnout o tom, zdali zákazník příště nenakoupí u

konkurence.

Dále bylo zjištěno, že by obchodníci měli být důslední v marketingové prezentaci svého

zboží a měli by se soustředit na atraktivnost svých prodejen, jelikož bylo zjištěno, že se

zákazníci často k nákupu uchylují na základě svého spontánního rozhodnutí. V této
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souvislosti nebyly u dvou knihkupectví zjištěny významné nedostatky, naopak na základě

mystery shoppingu bylo identifikováno, že se prodejci snaží těmto záležitostem věnovat

pozornost. Tento postup lze považovat za správný, jelikož je to jeden ze způsobů, jak

podnítit a motivovat zákazníka k navštívení prodejny. Pokud se zákazník nachází

v prodejně, je opět důležitá pozitivní a asertivní komunikace, ta bude vždy alfou a

omegou k úspěšnému dokončení nákupního procesu.
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Abstrakt

Hirschauová, E. (2019). Marketingová komunikace vybraných obchodů s online

prodejem na trhu B2C (Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta

ekonomická, Česko.
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Tato práce se zabývá marketingovou komunikací vybraných obchodů v online a offline

prostředí. Cílem bakalářské práce je analyzovat marketingovou komunikaci vybraných

knihkupectví na sociálních sítích a v kamenných prodejnách. Teoretická část práce je

zaměřena na definování e-commerce, e-shopů a výhod a nevýhod této formy

obchodování. Empirická část bakalářské práce se zabývá analýzou online komunikace

vybraných knihkupectví na sociálních sítích, mystery shoppingem v kamenných

prodejnách a vyhodnocením dotazníkového šetření, které zjišťovalo názory zákazníků.

V závěru práce jsou uvedena doporučení pro praxi.

Abstract

Hirschauová, E. (2019). Marketing communication of selected shops with online sales on

the B2C (Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech

Republic.
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This bachelor thesis deals with the marketing communication of selected stores in online

and offline environment. The aim of the thesis is to analyse marketing communication of

selected bookstores on social media and in retail shops.

First, the theoretical part of the thesis focuses on defining e-commerce, e-shops, and

advantages and disadvantages of these kinds of businesses.

Second, the practical part builds on the theoretical aspects and concentrates on the

analysis of the online communication of the bookstores on social media, mystery

shopping in retail shops and the evaluation of a customer opinion survey followed by

recommendations for practical use and practical application.