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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Práce v plné míře splňuje všechny požadavky kladené na bakalářskou práci. Cíl je jasně formulovaný

v Úvodu: "zhodnotit marketingovou komunikaci vybraných knihkupectví, identifikovat nedostatky v jejich

online a osobní marketingové komunikaci a navrhnout patřičná řešení a doporučení pro praxi, která by

mohla případná zjištěná negativa zlepšit nebo dokonce eliminovat." Tento cíl byl splněn. Autorka se

zaměřila na tři knihkupectví (Knihy Dobrovský, Luxor a Levné knihy), která disponují kamennými

prodejnami i e-shopem. Práce má dobře zvolenou strukturu, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.

Metodika zpracování je shrnuta v Úvodu práce a blíže vysvětlena v kapitole 3. Použité metody byly

s ohledem na cíl práce zvoleny správně.

Teoretická část práce (kapitoly 1 a 2) je zpracovaná pečlivě a tvoří vhodné východisko pro zpracování

empirické části. Text obsahuje odkazy na české a zahraniční odborné zdroje.
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Empirická část práce se podrobněji zaměřuje na zkoumání marketingové komunikace vybraných

knihkupectví. Za přínosné považuji dlouhodobé sledování všech tří knihkupectví, a to v období od července

2019 do března 2020. Autorka v tomto období sledovala marketingovou komunikaci vybraných

knihkupectví na sociálních sítích, opakovaně navštěvovala kamenné pobočky prodejen za účelem mystery

shoppingu a provedla dotazníkové šetření, kterého se zúčastnilo 515 respondentů sdružených na Facebooku

v různých čtenářských skupinách. Autorka tak nasbírala značné množství primárních dat, která analyzovala

a vyhodnotila. Následně také porovnala a okomentovala výsledky zjištěné prostřednictvím různých metod

(mystery shopping a dotazníkové šetření) a navrhla doporučení pro další praxi.

Autorka v práci prokázala, že velmi dobře ovládá použité metody. Doporučení pro praxi jsou odůvodněná,

realizovatelná a užitečná nejen pro sledovaná knihkupectví, ale i pro další prodejny - v tom spatřuji přínos

práce.

Z obsahového a formálního hlediska považuji práci za výbornou.

Studentka byla také příkladná svou aktivitou v průběhu zpracování bakalářské práce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

1. Co považujete za důležité v přípravě na mystery shopping a v jeho průběhu? Jakých chyb by se

měl mystery shopper vyvarovat?

2. Podle čeho jste při mystery shoppingu hodnotila odbornost personálu (kritérium č. 4)?

V Plzni, dne 3. 6. 2020 Podpis hodnotitele